
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 
Al sito web 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
Oggetto: Determina finale di aggiudicazione  per l’affidamento del servizio di fornitura pasti  - mensa  a valere 
sul Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-
2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, 
CUP: D44D22004780006. 

CIG: 9824933F2F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP)  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici” le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
VISTO che le procedure di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria devono svolgersi nel rispetto dei principi comunitari 
ovvero dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129;  
VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii approvate  con delibera n. 34 del 15.05.2021; 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il programma annuale E.F. 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 01.12.2022 con delibera n.25; 
VISTO il progetto “AttivaMente contro la Dispersione” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 41 del 16/02/2023;  
VISTA la delibera di approvazione del progetto “AttivaMente contro la Dispersione scolastica” da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 31 
del 24/02/2023; 
VISTO il progetto presentato in data 24.02.2023 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 1970 recepito con il Codice identificativo della 
candidatura n. Avviso M4C1I1.4-2022-981-P-11443; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR per il progetto di cui all’oggetto 
comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. Ministeriale n.52706 del 18.03.2023 e 
assunta a protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n. 2853 del 20.03.2023; 
VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati 
dall’Unione europea;  
VISTA la delibera n. 41 del Consiglio di istituto del  28.03.2023  con la quale è stata deliberata l’assunzione in bilancio del Progetto - Linea di 
investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la 
Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006 per un importo pari 
a € 225.563,94 a valere sulla Scheda di Progetto A .3.17;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. E. N. 0007462 DEL 02/08/2023 - VI.2

http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 135/2012 come modificato dall’art. 1, comma 154, della Legge 228/2012, che sancisce 
l’obbligo anche per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro Consip; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle 
oggetto della presente procedura di concessione di servizio; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” ed il quaderno 2 del MIUR per come aggiornato con l’appendice di novembre 2020; 
VISTA la determina a contrarre per l’affidamento del servizio di fornitura pasti  pubblicata con prot. n. 4638 del 15.05.2023 a valere sul Progetto 
- Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto 
“AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: 
D44D22004780006 - CIG: 9824933F2F; 
VISTO il disciplinare della Lettera di invito di cui al prot. n. 5391 del 01.06.2023; 
VISTA l’offerta pervenuta acquisita agli atti con prot. n. 6124 del 16.06.2023; 
VISTE le Convocazioni della  Commissione di Valutazione dell’Offerta di cui al Prot. n. 6165 del 17.06.2023 e al prot. n. 7149 del 17.07.2023; 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice rispettivamente di cui al prot. n. 6243 del 20.06.2023 e del  prot. n.7183 del 18/0772023; 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione di cui al prot. n. 7272 del 21/07/2023; 
TENUTO CONTO che il contratto di affidamento della concessione di cui all'oggetto per il servizio di fornitura pasti  a valere sul Progetto - Linea 
di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto 
“AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: 
D44D22004780006 inizierà presumibilmente dal 01.09.2023 e si concluderà presumibilmente entro il 31.12.2024; 
CONSTATATO che questo servizio è a beneficio degli studenti e delle studentesse che accederanno alle attività collegate al progetto di cui 
all’oggetto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
✓ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. B del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di fornitura pasti  - mensa  a valere 

sul Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 
170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443 
- CUP: D44D22004780006 - CIG: 9824933F2F per un importo pari a € 63.170,00 (IVA esclusa), IVA pari a  €13.897,40, per un importo totale 
IVA compresa di €77.067,40 alla Ditta  I Rigna srl  via Balestrieri, 6 – 25124 Brescia (BS). 

✓ di autorizzare la spesa complessiva  a regime per un importo massino fino a  € 39.868,18 (IVA esclusa), IVA pari a  € 3.986,82, per un 

importo totale IVA compresa di € 43.855,00, da imputare sul capitolo A.3.16 dell’esercizio finanziario 2023. 

✓ di autorizzare la spesa per n. 1 singolo pasto  per  €  7,00 fino ad un massimo presumibile di n.  6265 pasti a regime, da imputare sul capitolo 

A.3.17  dell’esercizio finanziario 2023. 

 
✓ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO ( RUP) 

Prof. ssa Ferrari Vittorina 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse) 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. E. N. 0007462 DEL 02/08/2023 - VI.2


		2023-08-02T11:56:05+0200
	VITTORINA FERRARI




